Mais Anaxarchos fut encore plus modeste que lui puisqu'il avait l'habitude d'affirmer qu'il ne savait même pas qu'il ne savait rien.

Chez Ménandre* le comique, il y a un personnage qui corrige ce précepte pourtant célébré par des louanges unanimes :

Il est né, semble-t-il, de multiples façons,
Le « Connais-toi toi-même ». Hélas, que n'a-t-on vu
Naître un « Connais les autres ».

1019. Mener par le bout du nez

Être mené par le bout du nez signifie être transporté dans une direction qu'on ne choisit pas mais que veut quelqu'un d'autre. L'image est empruntée aux bœufs à qui l'on met un anneau au bout du nez, comme un mors à un cheval, pour les mener où l'on veut. Les chevaux aussi ont une pièce en bois

appellatum indicat Nonius. Lucianus in dialogo quodam Junonis et Jovis : Σοῦ μὲν καὶ πάνυ οὗτος γε δεσπότης ἐστί, καὶ ἄγει σε καὶ φέρει τῆς ῥινόσ, φασίν, ἔλκων, id est Iste quidem modis omnibus tibi dominatur, ducitque te et circumagit ipsa, quod dici solet, nare trahens. Idem in Haeresibus : Οὐδὲν κωλύσει σε τῆς ῥινόσ ἔλκεσθαι ὑφ' ἐκάστων, id est Nihil obstiterit, quo minus a quibusvis nare traharis. Obtorto collo trahi dicuntur qui volentes nolentes ad aliquid adiguntur. Philostratus in Heliodoro pro eodem dixisse videtur mento trahere : Ἀλλὰ παρήγαγεν αὐτὸν εἰς τὰ δικαστήρια, ἄκοντά τε καὶ τοῦ γενείου ἔλκων, id est Sed adduxit illum ad tribunalia, et nolentem, et mento trahens. Id translatum est ab equis, quos equisones inferiore labro trahunt, donec imponant frenum.

II, II, 81

1181. Manum admoventi fortuna est imploranda

Τὰν χεῖρα ποτιφέροντα δεῖ τὰν τύχαν ἐπικαλεῖν, id est Manum admoventi fortuna invocanda est. Admonet adagium ita fidendum esse divino auxilio, ut nihilo segnius, quantum in nobis est, etiam ipsi nostra adnitamur industria ; alioqui non adiuturos superos inertium ac desidiosorum vota. Quemadmodum eleganter scripsit Alexander Hegius, primus pueritiae meae doctor haudquaquam poenitendus :

Solas jure Deus preces,
Quo nemo magis impiger
Aut infestior otio,
Aversatur inertium.

Plutarchus in Apophthegmatis Lacedaemonicis refert apud eam gentem deos deasque omnes hastatos fingi solere, Venerem etiam ipsam armis indutam, tamquam ne illi quidem ocium agant, sed bellicis studiis exercentur : Addunt, inquit, et proverbium :

Τὰν χεῖρα ποτιφέροντα τὰν τύχαν καλεῖν, id est
Manum admoventi sunt vocanda numina.

Aeschylus apud Stobaeum :

Θιλεῖ δὲ τῷ κάμνοντι συσπεύδειν θεός, id est
Huic, qui laborat, numen adesse assolet.

In eandem sententiam Pindarus in Nemeis : Πρὸς ἄκρον ἀρετᾶς / ἦλθον, οἳ τε πόνων ἐγεύσαντο, σὺν θεοῦ δὲ τύχῃ, id est Ad summum virtutis apicem pervenerunt, qui gustarunt labores, non autem sine dei fortuna. Proinde nec ita fidendum industriae, ut divinam opem negligamus, nec ita rursum